
1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2012년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 강릉시자활기금

① 기금설치 개요

국민기초생활보장법제18조의3, 지방자치법제142조, 강릉시자활기금설치및운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 국민기초생활보장법상 자활지원사업의 원활한 추진을 위한 재원으로 활용하기 위해 해당자차단체에서 조성 · 운용하는 기금

(3) 설치년도 : 2006년

② 기금운용의 기본방향

자활공동체에 대한 사업자금 대여로 자활의욕 고취(1) 기금사업의 목표          :

수급자 및 차상위 계층의 자활목적 자금융자로 생활안정 도모

(2) 2012년도 기금사업 개요   : 자활공동체 점포임대자금 대여

수급자 및 차상위 계층의 자활을 목적으로 한 소규모 전세자금 융자

전세자금 융자시 주택임대인 전세권설정으로 기금의 안정적 채권확보

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2011년도 말 

 현재액 ⓐ

2012년도 조성계획 2012년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,439,571 516,550 516,550 0 2,439,571

융자금회수 및 이자소득 (2) 재원조성  : 



지역자활센터사업단 수익금

기초생활보장비용 징수 등

자활공동체 점포임대자금 융자-5년거치 5년균등 상환 (3) 지원기준  : 

수급자 및 차상위 계층의 자활목적 소규모전세자금 융자-2년거치 3년 균등상환

 (4) 지원대상  : 자활공동체

수급자 및 차상위 계층



2. 자금운용계획

회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시자활기금

(단위:천원)
① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 전년도수입액 수 입 액 증 감 항     목 전년도지출액 지 출 액 증 감

회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시자활기금

합   계 2,940,071 2,956,121 16,050 합   계 2,940,071 2,956,121 16,050

출 연 금 7,546 7,000 △546 고 유 목 적 사 업 비 500 0 △500

보 조 금 0 0 0 융 자 금 500,000 500,000 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 185,618 197,940 12,322 기 본 경 비 0 16,550 16,550

예 탁 금 상 환 금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,461,119 2,439,571 △21,548 예 치 금 2,439,571 2,439,571 0

예 수 금 0 0 0 차 입 원 리 금 상 환 0 0 0

이 자 수 입 147,740 111,450 △36,290 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 138,048 200,160 62,112 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시자활기금

(단위:천원)

장·관·항·목
전년도

수입액
수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 478,952 516,550 37,598

210 경상적세외수입 169,358 129,390 △39,968

216 이자수입 169,358 129,390 △39,968

216-01 공공예금이자수입 147,740 111,450 △36,290

  ○공공예금이자수입 111,450,000 = 111,450

216-02 민간융자금회수이자수입 21,618 17,940 △3,678

  ○민간융자금회수 이자수입 17,940,000 = 17,940

220 임시적세외수입 309,594 387,160 77,566

224 전입금 7,546 7,000 △546

224-03 기타회계전입금 7,546 7,000 △546

  ○주민소득지원사업 전입금 7,000,000 = 7,000

226 융자금원금수입 164,000 180,000 16,000

226-01 민간융자금회수수입 164,000 180,000 16,000

  ○융자금 회수수입 180,000,000 = 180,000

228 기타수입 83,048 11,800 △71,248

228-09 그외수입 83,048 11,800 △71,248

  ○지역자활센터 수익금 7,000,000 = 7,000



(단위:천원)

장·관·항·목
전년도

수입액
수 입 액 증 감 산 출 내 역

  ○기초생활보장비용 4,800,000 = 4,800

229 지난년도수입 55,000 188,360 133,360

229-01 지난년도수입 55,000 188,360 133,360

  ○지난년도 융자금 회수 188,360,000원 = 188,360

600 지방채및예치금회수 2,461,119 2,439,571 △21,548

630 예치금회수 2,461,119 2,439,571 △21,548

631 예치금회수 2,461,119 2,439,571 △21,548

631-01 예치금회수 2,461,119 2,439,571 △21,548

  ○금고 예치금 회수 2,439,571,000 = 2,439,571

수  입  합  계 2,940,071 2,956,121 16,050



(단위:천원)

회계연도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 자활기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 전년도지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

주민생활지원과 2,940,071 2,956,121 16,050

기초생활보장 2,939,571 2,954,571 15,000

국민기초생활보장 500,000 515,000 15,000

자활센터·수급자 및 차상위 자활지원(강릉시자활기금) 500,000 515,000 15,000

강릉시자활기금 운용 500,000 515,000 15,000

201 일반운영비 0 15,000 15,000

0 15,00015,000 15,00001  사무관리비

300,000원 * 50건 = 15,000  ○전세권설정

501 융자금 500,000 500,000 0

500,000 500,000500,000 001  민간융자금

10,000,000원 * 50명 = 500,000  ○융자금 지원사업

재무활동(주민생활지원과) 2,439,571 2,439,571 0

보전지출(강릉시자활기금) 2,439,571 2,439,571 0

강릉시자활기금 예치 2,439,571 2,439,571 0

602 예치금 2,439,571 2,439,571 0

2,439,571 2,439,5712,439,571 001  예치금

2,439,571,000원 * 1식 = 2,439,571  ○금고 예치금

기타 500 1,550 1,050



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 전년도지출액 지출액 비교증감

행정운영경비(주민생활지원과) 500 1,550 1,050

기본경비(강릉시자활기금) 500 1,550 1,050

기본경비(자활기금) 500 1,550 1,050

201 일반운영비 500 1,550 1,050

500 1,5501,550 1,05001  사무관리비

125,000원 * 4회 = 500  ○고지서구입

70,000원 * 5명 * 3회 = 1,050  ○자활기금위원회 참석수당

지   출   합   계 2,940,071 2,956,121 16,050



회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시자활기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함) 예수금
이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

고유목적

사업비
융자금

인력운영비

및 기본경비

차입원리금

상환

예수금원리금

상환
기타
지출

2006년 까지 235,494 0 0 0 0 0 0 235,494 0 0 0 0 0 0 0 235,494

2007년도 513,084 100,000 0 0 0 0 28,740 384,344 35,000 0 35,000 0 0 0 0 478,084

2008년도 1,719,421 160,000 0 0 143,156 0 99,093 1,317,172 155,959 0 154,000 1,959 0 0 0 1,563,462

2009년도 489,859 21,000 0 0 185,619 0 147,739 135,501 352,440 0 352,000 440 0 0 0 137,419

2010년도 420,800 27,912 0 0 159,089 0 150,624 83,175 374,140 0 374,000 140 0 0 0 46,660

2011년도 478,952 7,546 0 0 185,618 0 147,740 138,048 500,500 500 500,000 0 0 0 0 △21,548

2012년도 516,550 7,000 0 0 197,940 0 111,450 200,160 516,550 0 500,000 16,550 0 0 0 0

계 4,374,160 323,458 0 0 871,422 0 685,386 2,493,894 1,934,589 500 1,915,000 19,089 0 0 0 2,439,571



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2010년도말현재액 2011년도말현재액ⓐ 2012년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 강릉시자활기금

합계 2,461,119 2,439,571 2,439,571 0

예치금 소계 2,461,119 2,439,571 2,439,571 0

신한은행 2,461,119 2,439,571 2,439,571 0


